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Ferrer és az egyház. 
Ferrer dúsgazdag ember, milliomos volt. 

De mit használt mindez neki, lelkének 
kárát vallotta. A föld  összes fénye  övezte, 
de az ég egyetlen sugara, a megnyugtató 
és telemeló hit parányi fénye  hiányzóit a 
szivében. A szabadkömives, és szociálde-
mokrata sajtó romboló áldozatul esett, 
bujlogatója lett és értelmi szerzője a ret-
tenetes spanyol forradalomnak,  löszólója 
az anarchizmusnak, s legelkeseredettebb 
üldözője az államhatalomnak. A népnyo-
mor és boldogtalanság okozójául Krisz-
tust és az egyházat tanította. Az uralko-
dókat az emberiség bestiális hóhérjainak, 
a haza fogalmát  hülye és brutális fikció-
nak, a zászlót színes rongynak, a nyo-
morúság és zsarnokság szimbólumának 
nevezte. 

A spanyol haditörvényszék golyó ha-
lálra ítélte, tíekötetlen szemmel, térdhajtás 
és töredelem nélkül, Istennel és a földi 
(elsőbbséggel, kegyelemmel és törvénnyel 
végóráiban is dacolva, 7 golyó roppanása 
alatt hullott megtévedett és elvakult szive 
a mánjuiché vár árkába. Vagyonát „ba-
rátnójé"-re és a szabadiskolák lejlesztésére 
hagyta, hogy azokban Isten és haza, ki 
rály és törvény soha se tanittassék. 

Ez egy megtévedett, ez egy félreve-
zetett, ez a titkos társulatok által hitétől 
megrabolt, behálózott, forrongó  ember 
sajnálatra méltó tragédiája. 

Kivégzésének hire villámgyorsan szét-
futott  az öreg Európa testének érzékeny 
idegszálain, a drótsodronyok tömkelegén 
s az öreg testen gennyedő és pirosló se-
bek, a lappangó daganatok megrázkódtak, 
a lövések Európa-szerte széthangzottak a 
Ferrer vérétől bemocskolt vár sáncaiból, 
és felröppentek  a szürke madarak, titkos 
üregeikből előbújtak az éjjeli baglyok, 
megmozdultak a vakondok és görbe orrú 
vámpírok, Ferrer elvtársai egy jelszóra 
összeverődtek, az anarchisták, demokraták 
és szabadkőmivesek feljajdultak,  egy vi-
haros konklamációba törtek ki a világ-
sajtóban, tágra nyitott szemeiket meresz-
tik az ősi szentegy tornyai felé,  melynek 
árnyékában pihennek, és bódító összhang-
ban kiáltják a kathólikus egyház felé  min-
den forodalmak  jelszavát: .Eccrassé Cini-
fame!"  .Tipord el a gyalázatost!" 

Egy ütés port kevert. Egy csapásra 
tombolva reszket az Europratestén élődő 
és pusztító száz fejű  szörnyeteg, melynek 
Spanyolországban egyik feje  lehulott és 
összekeveredett az általa imádott porral. 
E szörnyeteg tagjai, Ferrer elvtársai, 
az anarchisták, szóciáldemokraták; sza-
badkőmivesek világszerte gyűléseznek, iz-
gatnak az egyház ellen, jelszavakat han-
goztatnak, sírnak, kacagnak, gyászolnak 
és ujjonganak, szónokolnak és bombát 
röpítenek, betörnek és rabolnak Francia-
országban De ha Terve, o,aszországban 
Turri, Magyarországon Bokányik és Ja-
kabok vezetésével, kik hangsúlyozva di-
csőítik a szabadkömiveseket, hogy immár 
nem burkoltan, titkon és leplezve, hanem 

nyilt titokkal lépnek a küzdőtérre és ők 
kik minden hazafiaságol  eddig kibéreltek 
maguknak és térdet liajtotlak az istenitett 

j államhatalomnak, most már nyilt.ni suli-
paritásba lépnek azzal, ki minden törvc-
|nycs (elsőbbséget és államhatalmat meg-
vetett szivemélzéből, s brutális fikciónak 
i nevezett minden hazafiaságot  — Fcrrerrel. 

Mindţn gyűlés, minden tüntetés, inin-
| den szó, minden fegyver,  minden szövel-
i kezés, minden harc, undor, niegvcttelés 
j és forradalmi  dal az egyház ellen. Teiiát, 
I jegyezzük meg, az egyház ellen az ellen 
jaz egyház ellen, a mely elfeledte  Ferrer 
| minden gyalázkodását és rágalmazását, a 
I mely inegbocsálotta összes tévedését és 
leplet borítani kész volt ama mérhetetlen 
erkölcsi romlásra, melyet irataival s buj-
togalásaival okozott. Az ellen az egyház 
ellen, mely Ferrcrt látván benne a bünos 
embert, minden igyekezetével iparkodott 
megtéríteni, midőn papjait küldötte vigasz-
talására. Az ellen az egyház ellen, mely-
nek feje,  X. Pius pápa komoly lépéseket 
tett, hogy Ferrer számára irgalmat és ke-
gyelmet esdekeljen ki a spanyol trónnál! 

Ebből lásd a világsajtó szellemét, igaz-
ságát, páratlanságát és józanságát. Ebből 
lásd a szoliáldemokrata és szabadkömi-
ves törekvések tendenciáját, mely egye-
dül az egyház megdöntésére, az emberi-
ség elíslentelenilésére törekszik, hogy lán-
goljon a forradalom  és ömöljék az ember-
vér. Ebből lásd az elvi tüntetések és lá-
zadások célját, a szabad gondolkodók 
„apostolai éí vértanúi" könnyeit, és értsd 
meg, hogy szabadgondolkodás után a sza-
badrablás, szabad^yilkolás és szabadsze-
relem következik. 

Mégis bünbakk az egyház! Ez az a 
gerenda, melyen mindnyájan fennakadnak, 
kik az Istent, a vallást és a földi  tekin-
télyt, a felsőbbségct  bombával is detro-
nizálni akarják. Ez a botránykő, jobban 
mondva elemészthetellen szikla, melybe 
mindannyian ütköznek. Ez az a fényten-
ger, melybe a sötétség fiai,  midőn felri-
asztalnak, belehullanak és megpcrzselődve 
jajgatnak, kiáltanak mindösszesen Spanyol-, 
Olasz-, Francia- és Magyarországon, mint 
egykor a gonoszság szelleme, Lucifer  ki-
áltott az egek ellen. 

A világpusztulásnak oka az egyház, 
Krisztus és a klerikalizmus, ugy-e Ferrer 
és társai ? O igen, mert értsd meg em-
ber, hogy Krisztus egyháza az a földke-
rekségre világító őrtorony, mely Isten fön-
séges tizparancsolatját, melyet a sinai hegy 
csúcsán nemcsak két kőtáblára, hanem 
odabent a szivek kettős táblájára is rávé-
sett, óriás fényvetitőivel  minden népek 
között feltárja,  hirdeti és védi. a személy 
és vagyonbiztonságnak kutforrását  és alap-
ját, ezt a tízparancsolatot, a vallást Krisz-
tus megbízása szerint „tanítsatok minden 
nemzeteket" terjeszti és fenntartja,  inely 
nélkül minden törvény csak ámítás, fikcip 
és illusio. 

O igen, mert annak a józan népnek, 
mely boldogságot ringató nyugalommal ke-
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resi kenyerét, ez az egyház tanita, hogy 
dolgozzál és élj igazságos ulon, s ha el-
fáradtál  a munkában, imádkozzál, pihenj 
tnet'. a jen (egyházban, a le Istened kar-
jaiban. Emelkedj ki a föld  porából, mely 
kezeid közölt aranynyá soha sem változik, 
mely boldoggá egymagában tégedet soha 
sem tehet, és lépj át az ima szárnyain 
Teremlödhöz, borulj le elölte, ki alkota 
semmiből és mint férget  a porból felma-
gasztalt érző szívvel, agyvelővel. 

O igen mert az a klerikalismus, az 
az egyház a nép atyja, melyet elámítani, 
megzavarni, kirabolni, elrontani nem lehet 
mindaddig, inig e pásztor nyája melleit 
áll, inig a kezében tartott szenlkeresztre, 
s a nép szivére ez fiizi  a hazafiaság  ró-
zsáit. S ezért pusztuljon tehát az egyház 
akkor is, midőn az istenkáromló és a 
forradalmár,  midőn a hazaáruló és tör-
vénytipró fölé  anyai szereteltel hajolva 
ismétli a kereszlrefeszitett  Krisztus sza-
vait: „Atyáin bocsáss meg neki!"?! 

Felemelem fejemet,  szivem forr,  csen-
dülnek füleimbe  a forradalmi  dalok és 
tüntető lármák közölt az ur szavai, me-
lyeket apostolaikhoz intézett: „mitto vos, 
sicut agiios, inter lupos." Azaz: menje-
tek, küldelek mint bárányokat a ragadozó 
farkasok  közé! 

—i -.s. dr. 

Három eszlcndő. 
Elvitték már a legények elejét. Elvittek, 

hogy három esztendőn keresztül eyyik a császár 
kenyerét, hordják annak mundérját s kiképez-
lessenek arra a pályára, hol a vitézség a leg-
főbb  erény s ahol a német szó a mindenhaló 
kotnandérozó. 

Három esztendőre ! Iszonyú idö. Ha elkép-
zeljük, hogy ezalatt mennyi hasznos munkát, 
minő eredményes működést lehetne kifejteni 
avval a sok ezer emberrel, akit ott fognak, 
hogy a fegyverforgatás,  a peckes lépés miste-
riumába bevezessenek, akkor sajnálattal kell, 
hogy cltöltsön az a ludat, hogy tnindez a sok 
erö, energia, egy hiába való, seninii hasznot 
nem hajtó nagyhatalmi hóbort szolgálatában 
áll s hogy az a temérdek pénz, mi e parlagon 
heverő erőknek táplálékot, ruházatot s lakást 
biztosit, mind mind hiába pocsékolódik el, a 
semmibe vész, elkallódik. 

Elkallódik az a sok emberi munkaerő is, 
melyet c három esztendőn keresztül nem ér-
tékesíthetnek, elkallódik az a sok vagyon, me-
lyet otthon nem művelhetvén, elpusztul, keve-
sebb lesz, megsemmisül. 

S inégis. A törvény, törvény. Annak erejét 
semmi nem gyöngítheti. Mi sem azért szóla-
lunk fel,  mintha a törvénynek ellenében akar-
nók biztatni azokat, kiket a természet egész-
séggel, erővel ruházott fel,  de kik éppen sze-
rencséből kifolyólag  találják meg szerencsét-
lenségüket, a három esztendei katonai szol-
gálatot. 

Sokat, igen sokat beszéltek s írtak már 
erről a témáról s fognak  is még beszélni s 
irni a jövőben is. Mert hiába, amig a nem-
zetek állig fegyverben  állanak, amig a nem-

zetközi kérdésekben nem választott bíróságok, 
hanem az erő, az ököl adja meg az igazságot, 
mindaddig mi sem álmodhatunk arról az ideális 
korszakról, amikor általános lefegyverzés  kö-
vetkeztében megszűnik annak a sok munka-
bíró férfiúnak  három eszteudőn keresztül való 
erópocsékolása, három esztendőn keresztül ke-
resztül való semmitevése. Mert az a munka, 
lelt légyen bármily megerőltető is, amely hiába-
való fáradságot  okoz, melynek gyümölcsét sem 
az egyed, sem az összesség nem élvezi, az a 
munka hiábavaló, értékteten s csakis erőpo-
csékolásnak tekinthető. 

Ha az általános lefegyverzés  idejét előre 
be nem láthatjuk, ha a közeli jövőben a ka-
tonai szolgálat, a védkötelezettség megszün-
tetését nem is remélhetjük, de a dolgok ilyetén 
való megtartásán, avagy változatásán gondol-
kozhatunk. Arról igen is beszélhetünk, vájjon 
okvetlenül szükséges az, hogy e nagy erötö-
megnek okvetlenül három esztendeig kell par-
lagon hevernie. Vájjon nem lehet ha már a 
létszám leszállítást nem kérhetjük, legalább az 
időt megrövidíteni?! 

S ez az a pont, mely a legtöbb vita tár-
gyát képezte. Természetesen mindenkor a szak-
körök vitatták a hosszabb idő szükségességét 
a polgári elem érveivel szemben. De végtére 
mégis megállapodásra jutottak, hogy kél esz-
tendő épen elégséges arra, hogy a legénységet 
teljesen kiképezzék a hadi tudományok min-
den csalafintájába,  s hogy két esztendő alatt 
minden egyes katonát be taníthatunk arra, hogy 
még a kínai nyelvű kommandókra is ugy for-
duljon, perdüljön, mint az orsó, s hogy lépé-
seit kivágja, hogy beléremegjen a parlag. 

Tehát a három esztendei szolgálatot két 
esztendőre redukálhatják. A polgári vélemény 
tehát diadalmaskodott. Igen ám, de itt megint 
a katonai érvek győzedelmeskednek. Ha a há-
rom esztendei szolgálatot kél esztendőre szál-
lítják le, akkor, hogy a jelenlegi létszám fen-
tartassék, szükséges, hogy az évenként soro-
zandók száma emeltessék. Ugy, hogy végered-
ményben, ha egyesek rövidebb ideig szolgál-
nak, a nemzeti erő épen oly arányban pocsé-
kolódnék, mert akkor többnek kellene szolgál-
nia, mint mostanában. Ai egyének szempont-
jából tehát a két éves szolgálat határozottan 
kedvezőbb lenne, mert egy esztendőt életéből 
vagyonának parlagon heverteléséból, erejéből 
megtakarítana, de az egész nemzet szempont-
jából, a munkaerők parlagon hagyásából, tel-
jesen mindegy lenne. 

Mégis mi a két esztendei szolgálat mellett 
állunk. Ha már okvetlenül szolgálni kell, rö-
vidítsük meg azt az időt, amelyben ha fegyel-
met, rendet s egészséget el is sajátítanak s 
nyernek, mégis végeredményben teljesen in-
gyen töltenek el fiaink..  A két esztendős szol-
gálat már sok államban vezetődött be s egyet-
len ország harsképességén sem ejtett csorbát. 

Az uj reformok  legelsője ugy is e téren fog 
mozogni s rövid idö múlva még a katonai nép-
dalokat is meg kell változtatni s a három esz-
tendő helyébe a kél esztendő teendő. 

Isten adja, hogy a hathatós reform  mielőbb 
mindnyájunk élénk örömére a megvalósulás 
stádiumába lépjen! 

A KÁSZONI „BOLDIZSÁR-FORRÁS" KIZÁRÓLAGOS FŐRAKTÁRA. Egy literes palackokban 10 fillérért  kaphatók. 
Van szerencsém az igen tisztelt vevőimet értesíteni, hogy az őszi és téli szezonra megérkeztek a legfrissebb  és legkiválóbb kávé fajok,  theák, thea-
sfltemények,  angol és belföldi  rumok, likőrök, legfinomabb  cukorkák, csokoládék és déli gyümölcsök. — Kávé, cukor, rizs, szappan és minden-
nemű fűszerek.  — Mindennap friss  hideg fe lvágot tak  és prágai sonka kapható a legszolidabb árak mellett. — Gyors és pontos kiszolgálás. 
A nagyérdemű közönség szíves pártfogását  _ _ 1 A — FŰSZER- ÉS CSEMEGE-KERESKEDÉSE 
kérve, vagyok kiváló tisztelettel = = = = = ~ i — W S = _ = _ CS IK S Z E RED AB AN. 
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Esküdtszéki tárgyalások. 
A csíkszeredai kir. törvényszék mint esküdt-

bíróság őszi ciklusa folyó  hó 18-án vette kezdetét. 
Az eskDdtszéki intézmény meghonosítása óta 
ez lesz törvényszékünknek a leghosszabb és 
egyúttal a legsúlyosabb deliktumok felett  Ítél-
kező Ülésszaka. 

Az első napon gyilkosság büntette miatt 
vádolt Tamás István Mártoné bünügye került 
tárgyalásra. 

Az esküdtszék elnöke Fekete Imre kir. tör-
vényszéki biró, szavazó bírák Báldi Aurél és 
Bocskor Antal kir. trvszéki bírák voltak. 

A vádat Jeney László kir. ügyész, a védel-
met dr Márton Vencel ügyvéd képviselte. 

Rendes cskQdlekül kisorsoltattak: Dávid 
Péter, Dombi János Mátyásé, Márton Ignác, 
id. Veres József.  András György, Zsigmond 
Antal, Biró József,  Brassai Károly, Kolumbán 
József,  Kovács Antal, Lörincz Vilmos és dr 
Kovács Gyárfás;  pótcskodtekül pedig Márton 
József  és Borbándi János. 

Jelen bünper tényállása a következő: 
Vádlott 1907. évi március havában szerel-

mi viszonyt kezdett az özvegyen maradt Ba-
rabás Istvánná szül. Tamás Nóra Annával s 
állítólag ezen viszonyból, 1907. évi november 
26-án egy fiu  született, aki a keresztségben 
Tamás Nóra Istváné nevet nyert. 

A szerelmi viszonyt terhelt és özv. Barabás 
Istvánné ezután is tovább folytatták,  sőt a ter-
helt 1909. évi május havában egészen a ház-
hoz vette özv. Barabás Istvánnét, aki oda vitte 
4 kiskorú gyermekét s ezek között az állítólag 
terhelttől származott Tamás Nóra Istvánt is. 

A kis gyermek azonban alkalmatlan volt 
vádlottnak, ezért és még azért is, mert a gyer-
meknek tőle való származását kétségbe vonta, 
de különösen azért, mert a vele vadházasság-
ban élt Tamás Nóra Anna a fiával  kezdett vi-
szonyt, elhatározta, hogy Tamás Nóra István 
l'/t éves gyermeket elteszi láb alól. 

Tervének kiviteléhez vitriol olajat szerzett 
be s midőn 1909. évi junius hó 7-én délután 
Barabás Istvánné a fiával  Tamás Jánossal a 
rétre ment füvet  takarni, az odahaza maradt 
özv. Barabás Istvánné nagyobb gyerekeit a 
szobából az udvarra és kertbe kiküldte fáért 
és salátáért s mig azok kün voltak, egy vitrio-
los üvegből egy pálinkás pohárba 10 centi-
gramnyi vitriolt öntve, azzal a szobában a ka-
napén ülő Tamás Nóra Istvánt megkínálta, 
gondolva, hogy az mint pálinkát meg fogja 
inni, s mivel a gyerek a vitriolt meginni vo-
nakodott, a gyerek fejét  a balkezével meg-
fogta  s a jobb kezében volt vitriolt erővel a 
gyerek szájába öntötte s azt annak a lenyelé-
sére kényszeritette. 

Ezután a pálinkás poharat meleg vízzel 
kimosta és a helyére vissza tette, a vitriolt 
tartalmazó üveget pedig az udvaron egy a 
földből  kihúzott karólyukba rejtette és a lyukat 
földdel  betömte, majd mintha mi sem történt 
volna, szekérbe fogott  s a rétre utánna ment 
a fiának  és özv. Barabás Istvánnénak, akiknek 
a történtekről semmi említést sem tett. 

Mint a tényállás mutatja egy ártatlan és 
önmagával tehetetlen gyermek élete oltatott ki 
a legnagyobb vadkegyetlenséggel. 

A bün égbekiáltó és megtorlást követel. 
Az esküdtek nagyon helyesen a bűn nagy-

ságának megfelelő  verdiktet hozták ez ügyben, 
midőn vádlottat a büntetendő cselekmények leg-
sulyosabbikában, gyilkosság bűntettében mon-
dották ki bűnösnek. 

Az esküdlek verdiktjéhez mert és nagyon 
helyes volt a törvényt alkalmazó bíróságnak 
az az Ítélkezése is, mely szerint vádlottat az 
esküdtek verdiktje alapján a fennforgó  enyhítő 
és súlyosító körülmények figyelembe  vételével 
életfogytig  tartó fegyházra  és 10 évi hivatal-
vesztésre Ítélte. 

Ez a súlyos, de méltó itélet szolgáljon el-
rettentő például mindazoknak, akik a bűn ösvé-
nyére lépni hajlamosak, mert nem tudni, hogy 
egy hasonló esetben nem-e a törvényt alkal-
mazó bíróság ítélete halálos itélet lesz. 

Röviden foglalkoznunk  kell e helyen az 
esküdtszéki tárgyaláson részt vett egyes kivá-
lóbb szereplők érdemeiről is. 

Első sorban Fekete Imre kir. tszéki biró, 
esküdbirósági elnök kiválóságát kell kiemelnünk, 
ki ezen tárgyaláson is a legnagyobb jogászi 
tudásának adta jelét, mely jogászi tudása talán 
ha nem tulzunk eddigi kiváló sikereinek a leg-
szebbje. Gyönyörű volt az esküdteknek adott 
jogi fejtegetése,  különösen a praemeditáciora 
vonatkozó része. A fejtegetés  jogászi, de mégis 
olyan világos volt, hogy a leglaikusabb is meg-
értette. 

Másodsorban említést érdemel Jeney László 
kir. ügyész vádbeszéde. A vádbeszéd tartalmas, 
szépen csoportosított, meggyőző és alapos ta-
nulmányozást tanúsító volt, — hatását el is érte. 

Harmadsorban a fiatal,  de lelkiismeretes 
jogászról dr Márton Vencel védó ügyvédről 
kell említést tennünk, kinek védbeszéde alapos, 
lelkiismeretes tanulmányozást és jogi tudást 
ánilt el, beszéde azonban a súlyos boncselek-
ménynyel szemben hatást elérni nem volt 
képes. 

Folyó hó 19-én esküdtszéki tárgyalásra ke-
rült szándékos emberölés büntette miatt vádolt 
Urus Mihály Györgyé Ugye. 

Az esküdtszék elnöke Fekete Imre kir. tör-
vényszéki bíró, szavazó bírák: Kovács Lajos 

C S Í K I 
és Báldi Aurél kir. tszéki bírák voltak. A vá-
dat Veress Árpád kir. alügyész, a védelmet dr 
Gál Józsei ügyvédjelölt képviselte. 

Rendes eskodlekül: Borbándi János, Péter 
Miklós, Biró József,  András György, Pásztoiy 
István, id. Veres József,  Szlávik Ferenc, Ko-
lumbán József,  Császár Nándor, Szász István, 
Michna Rezső, Trohán Józsei; pótesküdtek pe-
dig Dávid Péter és Márton József  sorsoltattak ki. 

Urus Mihály Györgyé vádlott Csiksztgyörgy 
község határában az ugy nevezett »Hovánó« 
havasrészen Gál András elhalt felesketett  mező-
őr felügyelete  alatt állott kaszáló területen 
juhnyájával a füvet  mindég leetette. 1909. évi 
julius 26-án Gál András a jelzett területen meg-
jelent, hogy a tilos legeltetésről személyesen 
meggyőződjék és vádlottól zálogot vegyen. 

Délelőtt 11—12 óra közölt vádlott a juhait 
újból a tilos helyre engedte, amit Gál András 
mezőőr meglátva, a terheltet kérdőre vonta, 
egyszersmind a juhok elébe ment, hogy azok 
közül zálogot vegyen, mialatt vádlott a juho-
kat elterelni igyekezett, majd miután ez nem 
sikerült, a bűnjelt képező vadászfegyverből, 
mely medvére volt töltve, szándékosan és 
célozva a mintegy 24 méter távolságra volt 
mezzőőrTe lőtt, a lövedék azt találva a földre 
esett és nyomban meghalt. 

Az esküdtek Urusz Mihály vádlottat szán-
dékos emberölés bűntettében mondotta ki bű-
nösnek, a törvényt alkalmazó biróság pedig 
a hozott verdikt alapján — mérlegelve a sú-
lyosító és enyhítő körülményeket — vádlottat 
10 évi fegyházra  és 10 évi hivatalvesztésre 
ítélte. 

Szép vádbeszédot mondott Veress Árpád 
kir. alügyész a szorgalmas jogász és szép véd-
beszédet mondott a pályája kezdetén levő dr 
Gál József  ügyvédjelölt, ha igy halad még 
igen sokra viheti. —g. 

k cdtueredal mipttó eeresDlet liiafelw  Miiemre. 
MEGHÍVÓ. 

A «Csíkszeredai szinpártoló egyesület* I. évi 
október hó 24-én — vasárnap — délelőtt 11 
óritól kezdve a vármegyeház kisebb tanácsko-
zási termében tartja meg lenti tárgysorozattal 

ÉVI RENDES KÖZOYÜLÉSÉT, 
melyre a t. tagokat külön meghívók kibocsá-
tása nélkül ez uton tiszteletlel meghívom. 

Az alapszabályok értelmében a közgyűlés 
a megjelentek számára való tekintet nélkül ha-
tározatképes. 

TÁRGYSOROZAT: 
Elnöki megnyitó. 
Titkár jelentése a szinügyi bizottság mű-

ködéséről. 
Pénztárnok évi jelentése, zárszámadás át-

vizsgálása, felmentvény  megadása és a jövő évi 
költségvetés megállapítása. 

Ügyvezető alelnök, esetleg szinügyi bizott-
sági tag választása. 

Színházterem átalakítása tárgyában határozat 
hozatal. 

Indítványok. 
Csíkszereda, 1909. október hó 16-án. 

Fejér  Utimlnr. 
alispáu-utnOk. 

KÜLÖNFÉLÉK. 
— Áthelyezés. Gyergyószentmiklósról Pap 

Béla m. kir. adóhivatali pénztárnokot a pénz-
ügyminisztérium vezetésével megbizotl minisz-
terelnök saját kérelmére a torna-aljai m. kir. 
adóhivatalhoz áthelyezte. 

— Tusnád(Ordő jövője. Nyílt titok, több 
ízben megemlékeztünk lapunk hasábjain is ar-
ról, hogy Tusnádfürdő  pénzügyi nehézségekkel 
küzd. Jövedelme oly csekély, hogy több száz-
ezer koronát kitevő kölcsönének még a kama-
tait is képtelen fizetni.  Erdély ezen gyönyörű 
fekvésű  klimatikus gyógyhelye, mely arra hi-
vatott, hogy a világ minden részéből magihoz 
vonza a természet szépségeiért rajongó, üdülni 
vágyó idegeneket, a tönk szélére jutott. Hite-
lezői, a nemzetiségi bankok, megkondították 
felette  a lélekharangot. Már-már beletörődtünk 
elszomorodott szívvel TusnádfOrdő  katasztrófá-
jába, midőn vármegyénk főispánja  lelkes ener-
giájával a fürdő  megmentésére vállalkozott 
Eltökélte, hogy addig nem nyugszik, mig a 
fürdőt  az állam veszi kezelésébe. Dacára a bi-
zonytalan politikai viszonyok és egyéb számta-
lan leküzdhetetlen akadályoknak sikerült agilis 
főispánunknak  keresztül vinni, hogy a kormány 
TusnádfOrdő  megvételét elhatározta. Minthogy 
azonban egy ilyen kincstári vásár lebonyolítás a 
huzamosabb időt vesz igénybe, a már türel-
metlenkedő és árveréssel fenyegető  pénzinté-
zeteket sürgősen ki kellett elégíteni Főispá-
nunk ennek is megtalálta a módját, keresztül 
vitte, hogy a kormány Tusnádfűrdő  összes 
adósságait magához váltsa akként, hogy a 
énzintézeteket kifizesse  és ennek ellenében a 
itelezók szerzett zálogjogait a kincstár javára 

átkebeleztesse. Ezen művelet e napokban meg-
történt, a kormány TusnádfOrdő  közel 400,000 
koronányi adósságát már ki is fizette.  Joggal 
elmondhatjuk tehát, hogy TusnádfOrdő!  Erdély-
ynek és a magyarságnak Kállay Ubul várme-
gyénk főispánja  mentette meg. 

L A P O K 
— A szinpártoló egyesület közgyűlése. 

Miként lapunk más helyén olvasható a csík-
szeredai szinpártoló egyesület folyó  évi ren-
des közgyűlését október hó 24-én délelőtt 11 
órától kezdve fogja  megtartani a vármegyeház 
kisebb tanácskozási termében. A színi kerület 
létesítése maga után vonta a kerületbe lépett 
városokban a szinpártoló egyesületek megala-
kulásának szükségét. A színi kerület választ-
mánya megszabja a színtársulat művészeti irá-
nyát és arra törekszik, hogy azt mind inkább 
tökéletesítse, ezen törekvésében a szinpártoló 
egyesület támogatja. Minél nagyobb a szin-
pártoló egyesületek erkölcsi és anyagi segélye, 
annál nagyobb követelésekkel léphet fel  a ke-
rületi választmány a színigazgatóval szembe. 
Az elmúlt sziniévad igazolta, hogy a kerület 
létesítése mennyire helyénvaló üdvös cseleke-
det volt; a nyújtott műélvezet általában kielé-
gített, most arra kell törekednünk, hogy azt 
fokozzuk.  Nemcsak a színtársulat legyen kifo-
gástalan, hanem gondolkodnunk kell a szini 
előadások tartására alkalmas helyiségről is. A 
közgyűlés egyik pontja, a szinház-terem átala-
kításának kérdése; elég fontos  arra, hogy a 
tagok a gyűlésen minél nagyobb számban 
megjelenjenek és a kérdéshez hozzászóljanak. 
Hangsúlyozzuk, hogy külön meghívók kibo-
csáttatni nem fognak,  mert a belügyminiszter 
által jóváhagyott alapszabályok értelmében a 
közgyűlést az elnök hirlapi uton hívja össze. 
Tájékoztatás céljából közöljük, hogy a közgyű-
lésen szólási és szavazati joggal bírnak az egye-
sület alapító, rendes és pártoló férfi  és nő 
tagjai. Alapító tagok mindazok, kik az egye-
sület szini alapja javára egyszer s mindenkorra 
legalább 30 koronát lefizettek;  rendis tagok 
a földszinti  ülőhelyek mult sziniévad bérlői; 
pártoló tagok, kik évente 5 korona tagsági 
dijat fizetnek. 

— Kinevezés. A földmivelésügyi  m. kir. 
miniszter Pap Béla, okleveles mérnököt a víz-
ügyi műszaki személyzet létszámába fizetés-
telen srgédmérnökké nevezte ki és továbbra 
is az Országos Halászati Felügyelőséghez a 
földmivelésügyi  minisztériumba osztotta be. 

— Vármegyei közgyűlés. Csikvármegye 
törvényhatóságának őszi közgyűlése folyó  évi 
október hó 29-én fog  megtartatni. A közgyű-
lésen elintézésre kerülő ügyek tárgyában az 
állandó választmány folyó  hó 28-án tartja ülését. 

— Az Igazoló választmány Ölése. A vár-
megye igazoló választmánya folyó  hó 25-én 
és 26-án délelőtt 8 órától Ölést tart. Tárgy: 
A vármegyében legtöbb adót fizetők  névjegy-
zékének 1910. évre leendő összeállítása. 

— A gyergyószentmlklós—dédal vasút 
megnyitása. A m. kir. államvasutak igazgató-
ságától nyert értesülés szerint az uj vasut-vonal 
műtanrendőri bejárását folyó  hó 28-án fogják 
csendben, minden ünnepélyes aktus nélkül 
csak az illetékes tényezők bevonásával meg-
tartani és nyomban még ugyanazon napon a 
közforgalomnak  átadni. Az uj vasut-vonal meg-
nyitása a kereskedelem szempontjából nagy fon-
tossággal fog  birni ugyan, de az utazó közön-
ségre nézve különösen a távolabbi viszonyla-
tokban egyelőre jelentőséggel nem lesz. Az uj 
vonal személyvonatainak menetrendje ugyanis 
Budapestre az utazási időt nem fogja  meg-
rövidíteni. 

— Kathollkus népszövetségi gyűlés Szép-
vlzen. A kath. népszövetség zászlója magasan 
leng Felcsikon. Községről-községre toborozza 
magának a lelkes katholikusokat. A védelmi 
harc riadója véget vetett a letárgiának. Az 
alvó katholikus magyarnép mint álmából fel-
vert oroszlán öntudatra ébredt s jogai védelmére 
buzgón szerveszkedik. Csata sorban áll s egye-
sült szívvel készül a nemzetgyilkos szabad-
kőművesek ellen vívandó harca. Felesik agilis 
föesperese,  az ő jól megválasztott bátor hit-
valló világi szónokaival községről-községre jár. 
A hol még nincs kibontva e zászló, kibontja; 
a hol már leng, még magasabbra emeli. Ezt 
tevé folyó  hó 17-én déletőtt Szépvizen is, a 
hol a helyi szervezet megerősítése végett impo-
záns katholikus népszövetségi gyűlést tartott. 
Elragadó beszéddel nyitotta meg a piactéren 
a több száz hívőből álló gyűlést. Rámutatva 
a magyar katholicismust fenyegető  veszélyre, 
átadta a szót Orbán János gyógyszerésznek, 
az igazi népszónoknak, a ki páratlan közvet-
lenséggel ismertette a katholikus népszövetség 
célját és azon eszközöket, melyek az öndu-
datra ébredt katholikust a védelmi harcra képe-
sitik. Ezután Zsögön Zoltán, tanitóképzö-inté-
zeti tanár beszélt az igazi katholikus ember 
jellegéről. Megkapó szónoki formában  és képek-
ben mélyité a kotholikus érzést és erősité a 
nemti szellemet. Végül elnöklő főesperes  fel-
hiva a gyűlés lelkesült tagjait, hogy siessenek 
minél többen e szövetségbe lépni s ez által 
hitükről és hazaszeretetükről nyilvános vallo-
mást tenni. Eue a gyOlés lelkesült hangulat-
ban véget ért s a «Himnusz» éneklésével osa 
lott szét, a mi a szervezet erősödésének biz-
tos záloga. 

43. ssAm. 
— Vasúti szerecsétlenség a kolozsvári vo-

nalon. Mult szerdán éjjel Vecsés és Szentlőrinc 
között a Brassó felöl  Aradon át érkező 103. 
számú gyorsvonat beleszaladt az előtte álló te-
herkocsikat vontató lokomotivba. Az összeüt-
közés következtében a tehervonat darabokra 
tört és több súlyos sebesülés történL A fővá-
rásból távirati kérésre segélyvonat ment a 
helyszínre s a megrémült utasokat a sebesül-
tekkel együtt még hajnalban felvitték  a fővá-
rosba. A mentők a pályaudvaron számos sebe-
sültet láttak el uj kötésekkel s első segély-
nyújtással. A súlyos sebesülteket pedig, névsze-
rint, Kampf  István 43 éves posta altisztet, 
Bucsu József  postatiszt, Szalay Dezső altisztet 
és Rónai Alajos postatisztet a Rókus-kórházba 
szállították. Az összeütközés következtében 
az utasok átszállással folytathatták  csak utjukal. 
A csütörtök reggeli gyorsvonat e miatt három 
és (él órai késéssel, délelőtt fél  tíz órakor ér-
kezett be Kolozsvárra. 

— Eljegyzés. Czáka Alajos szelistyei csen-
dőr-őrsvezető folyó  hó 12-én Szépvizen el-
jegyezte Szabó lika kisasszonyt Szabó Béni 
kereskedő kedves leányát. 

— Az oláhtalvl képviselő választás f.  hó 
16-án folyt  le és pedig egyhangú eredménnyel. 
Nagy Andor visszalépése folytán  Embery Árpá-
dot, a székelyudvarhelyi róm. kath. főgim-
názium tanárát egyhangúlag a kerület ország-
gyűlési képviselőjének választották független-
ségi és 48 as programmal. 

— Maroshld égése. Az alfalvi  Faipar Rt. 
által épített iparvasutat éjjelenként ismeretlen 
tettesek hol az uttestet, hol a telefon  huzalt 
megrongálták. A közigazgatási hatóság tehe-
tetlenül nézte ennek az ázsiai állapotnak az 
elharapózását, mignem most a félelmet  nem is-
merő gonosztevők arra ragadtatták el magukat, 
hogy f.  hó 14-éről 15-ére virradó éjszakán a 
Maroshidat petróleummal leöntötték s felgyúj-
tották. Az éjfél  felé  érkező anyagvonat már 
nem jöhetett át az égő hídon, amelynek oltásá-
ról gondolni sem lehetett. Másnap konstatál-
ták, hogy a hidat ismeretlen tettesek petróle-
ummal leönlve felgyújtották.  A gyár pár napra 
üzemét valószinűlag kénytelen lesz beszüntet-
ni. A kár megközelíti az 5000 koronát. 

— Esnek a faárak.  Az utóbbi időben a 
faárak  oly rohamosan emelkedtek, hogy már 
azt sem tudták az erdőtulajdonosok, hogy mit 
kérjenek az erdőikért. Ez a nagy kereslet, ugy 
látszik, már szünőben van, legalább ezt bizo-
nyítja a gyergyószentmiklósi eset. E hó 11-ére 
a város tulajdonát képező Lapos és Sugó erdő-
ségekre árverés volt kitűzve, amely sikertelen 
maradt. Fakereskedők véleménye szerint a tul-
magasan megállapított egységár volt az oka, 
hogy vevő nem akadt 

— Fakereskedők Hzetisl kellemetlensége. 
Néhány nap előtt Bajor, Weisz és társa nagy-
váradi fakereskedő-cég  beszüntette a fizetéseit 
A nagyváradi cégnek fizetési  zavara kellemet-
len helyzetbe sodorta a Gyergyói erdőipar, 
Fried és társa, továbbá a Pikler, Hoffman  és 
Fried besztercebányai fakereskedő  cégeket A 
hitelezők a minap, értekezletre jöttek össze, 
melyen megállapitoták a cégek anyagi hely-
zetét és elhatározták, hogy a Három céget ren-
dezni fogják  és lehetőleg egy részvénytársa-
ságba fogják  őket beolvasztani. Ebben az irányba 
tovább fogják  folytatni  a tárgyalásokat A hi-
telezők között több fővárosi  bank és egy né-
hány fakereskedő  szerepel. 

— Mikor az álom valóra válik. Kelle-
metlen meglepetés érte Horváth Miklós kéz-
diszentléleki fiatal  legényt most vasárnap éjjel. 
Okör-fogatán  Kézdiszentkeresztről volt haza-
térőben falujába.  Útközben Morpheus karjába 
hajtotta fejét  s aludt édesen. Álmodott. Álmodta, 
hogy ökreit ellopták. Kellemetlen volt felébre-
dése. Érdekes dolog történt meg vele. Mig 
aludt, addig valami humoros fickó  az ökröket 
kifogta  a szekérből s elhajtotta. A legény mikor 
felébredt  arra ébredt, hogy a szekér áll s ökrök 
nincsenek sehol. A kárvallott legény jelentést 
tett a csendőrségnél, mely nyomozott az ökrök 
után s a tegnap meg is találták a nyujódi 
határban. 

— Baleset. A Blénessy Albert és Társa 
cég gyergyótölgyesi erdejében Páncél János 
27 éves munkást döntés közben egy dOlő fa 
oly szerencsétlenül találta fejben,  hogy súlyos 
koponyarepedéssel a gyergyószentmiklósi kór-
házba kellett szállítani. Páncél felgyógyulásá-
hoz egyáltalán nem fQznek  reményt az oivosai. 

— Halálozás. Súlyos csapás érte csikszent-
imrei Balló Jánost és nejét Balog Rózáliát. 
Egyetlen leányuk, Krisztina, halt el e hó 19-én 
15 éves korában. Nyugodjék békében I 



43. si Am. 

Chrysantemom (ürömvirág) 
kiállítás és eladás! 

Halottak napjára mindennemű koszorú 
megrendelések a legegyszerűbbtől a 
legdíszesebbig szolid árak mellett elfo-
gadtatnak H-e lv ig G. J á n o s kerté-

szetében Csíkszeredában. 
V a s ú t é O l o s a & a s a J . « z e m b s n . 

Sz. Tus., 5MB— lttOtf.  végrli. 

Árverési hirdetmény. 
Alulírott birúttúgi végrehajtó az 1HH|. évi LX. 

te. 102. S-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy 
a csíkszeredai kir. járásbiróságiiak lüllil. évi V. 
(wa.. illll. szánul végzéiie következtében, dl* Iniecs 
János, ilr Sárkány Miklós ügyvédek által képviselt 
Bubizsovits Sándor, Jlagynr gazdák értékesítő szö-
vetkezete javára MII kor. 41) ti> 1. és l:t(> kor. 82 
lill s jár. erejéig HHO koronára beesült következő 
ingóságok n. ni.: ló. szekér, szán. kocsi. sth. nyil-
vános árverésen eladatnak. 

Mely árverésnek a csíkszeredai kir. járásbíró-
ság 1U0ÍI. évi V. 1113., 700. számú végzése fulv-
tán lenti tőkekövetelés erejéig, végrehajtást szenvedő 
lakásán Hosszaszóu leendő megtartására 190d. évi 
október hó 29-lk napjának délutáni 2 órája 
határidőül kitúzetik és alitioz a venni szándéko-
zók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy 
az érintett ingóságok az 1HHJ. évi 1A. t.-r. 107. 
rs 10H. g-ai értelmébeu készpénzlizctés melleit, a 
legtöbbet ígérőnek, sziíkség esetén becsáron alal is 
el fognak  adatni. 

Amennyiben az elárverezendő iil^isi^o';.iL. mi-
sok is le- éi l''liUl'i^litlt iU l'; '•, i,'.'>!ll".l kielé^ité ii 
jo^ot nyertek voIiil efe.i  ái-ver.':< a'. évi 
XL te. 120. gj. értelmében ezek javán is elren-
deltetik. 

Csíkszereda, ltlO'.l. évi oktjber hó tl-éu. 
Keresztes Qyula, 

kir. bír. végreli:ijiú. 

Száin 346—1909. végrh. 

Árverési hirdetmény. 
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. cvi 

LX. t.-c. 102., illetőleg az 1908. évi XL1. t.-c. 
19. értelmében ezennel közhírré teszi, hogy 
a brassói kir. járásbíróságnak 1909. évi Sp. 
III. 279/3. számú végzése következtében, dr 
Blecha Ödön Qgyvéd állal képviselt Nemzeti 
balesetbiztosító részvénytársaság brassói cég 
javára 42 kor. 15 lill. s jár. erejéig 1909. évi 
szeptember hó 1-én Foganatosítóit kielégítési 
végrehajtás utján lefoglalt  és 1890 koronára 
becsült következő ingóságok, u. m.: házi bu 
torok nyilvános árverésen eladatnak. 

Mely árverésnek a csikszcnlmártoni kir. já-
rásbíróság 1909. évi V. 374'2. számú végzése 
folytán  42 kor. 13 fill.  tőkekövetelésnek 190). 
évi junius hó I3-ik napjától járó 5"/, kamatai 
és eddig összesen 68 kor. 80 filterben  bíróilag 
már megállapított költségek erejéig, Ujtusnádon 
az állomás közelében végrehajtást szenvedő 
lakásán leendő megtartására 1909. évi október 
hó 25-lk napjának délutáni 2 órája határ 
időül kiltlzetik és ahhoz a venni szándékozók 
ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy 
az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-c. 
107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés 
melleit, a legtöbbet ígérőnek, sztlkség esetén 
becsáron alul is el fognak  adatni. 

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le' és felülfoglaltatták  és azokra ki-
elégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 
1908. évi XLI. t.-c. 20. 3. értelmében ezek 
javára is elrendeltetik. 

Csikszentmárton, 1909. október 13-án. 
Ambrus Lajos, 

kir. bír. végrehajtó. 

Sz. 1088—1909. 2 ~ 3 

Faeladási hirdetmény. 
Közhírré tétetik, liogy a csikjenő-

falvi  közbirtokosság tulajdunát képező. 
UaikmuduruB II li;sz tárvész liáromkuti 
legelöterületeii 10684 köbméter fenyő 
haszon fa  eladása céljából folyó  évi 
november hó 6-án szombaton d. 
e. 11 órakor Csikjenőfalva  községliá 
zánál nyilvános saó és zárt írásbeli 
versenytárgyalás fog  tartatni. 

Kikiáltási ár: 50902 kor. 
Bánatpénz: 5090 kor. 
Utóajánlatok ueiu fogadtatnak  el. 
Fatöineg becaáron alól nem adatik el. 
Árverési és szerződési feltételek  és 

a becslési kimutatások megtekinthetők 
Csikjenőfalva  községházánál. 

A kiliasználaudó terület jó karban 
levó erdei ut mellett terül el a gyimes-
középloki vasútállomástól mintegy 22 
küóméternyire. 

Csikjenőlalva, 1909. október 9. 
Bálás János, Márton István, 

k. jegyző. ''irt- elnök. 

c s í k i l a p o k 3-lk oldal. 

1 - 3 Szám 12426—909. tlkvi. 
HIRDETM ÉNY. 

A m. kir. igazságügyminiszter ur 1908. évi 
május hó 19-én 10829/V1I-1908. I. M. I. szám 
alatt kelt rendeletével megengedte, hogy a 
csíkszeredai kir. törvényszék, mint telekkönyvi 
halósághoz tartozó Csikszentmiklós II. rész 
Gyimesbokk község telekjegyzökönyveiben fel-
vett mind azon ingatlanokra nézve, amelyekre 
az 1886. XXIX., az 1889. XXXVIII, és az 1891. 
XVI. t.-cikkek a tényleges birtokos tulajdon-
jogának bejegyzését rendelik, az 1892. XXIX. 
l.-cikkben szabályozott eljárás és ezzel kap-
csolatban a telekjegyzökftnyvi  bejegyzések he-
lyesbbítése foganatositlassék. 

E célból a helyszíni eljárás Csikgyimesbllkk 
községben 1909. évi november hó 29-lk nap-
ján fog  megkezdődni. Ennél fogva  felhívatnak  : 

1. mindazok,, akik a telekkönyvekben elő-
forduló  bejegyzésekre nézve okadalolt előter-
jesztést kívánnak tenni, hogy a tlkvi hatóság 
kiküldöttjei elölt a kitűzött határnapon kezdődő 
eljárás folyama  alatt jelenjenek meg és az elő-
terjesztéseiket igazoló okiratokai mutassák fel; 

2. mindazok, akik valamely ingatlanhoz 
tulajdonjogot tartanak, de telekkönyvi bekebe-
lezésre alkalmas okirataik nincsenek, hogy az 
átírásra az 1886. XXIX. t.-c. 15—18. és az 
1889. XXXVIII, t.-c. 5., 6., 7. és 9. § ai értel-
mében szükséges adatokat megszerezni ipar-
kodjanak és azokkal igényeiket a kiküldött 
Jött igazolják, avagy oda hassanak, hogy az 
átruházó telekkönyvi tulajdonos az átruházás 
létrejöttét a kiküldött előtt szóval ismerje el 
és a tulajdonjog bekebelezésére engedélyét 
nyilvánítsa, mert különben jogaikai ezen uton 
ne.il érvényesíthetik, s a bélyeg és illeték el-
engedési kedvezménytől is elesnek ; 

3. mindazok, akiknek javára tényleg már 
megszűnt követelésre vonatkozó zálogjog, vagy 
megszűnt egyéb jog van nyilvánkönyvilcg be-
jegyezve, úgyszintén az ilyen bejegyzésekkel 
terheli ingatlanok tulajdonosai, hogy a bejegy-
zett jognak törlését kérelmezzék, illetve, hogy 
a törlési engedély nyilvánítása végett a kikül-
dött előtt jelenjenek ineg, mert elleneseiben 
a bélyegment.'Siég kedvezményétől elesnek. 

Csíkszereda, 1909. október 7-én. 
.-1 kir.  tiim'injxit'l;  W.t  t îiitttWitjitt»l. 

Oeczó Béla, 
kir. ts/.cki tiiró. 

Pályázati hirdetmény. 
A csíkszeredai kerületi munkásbiz-

tositó pénztár igazgatósága lemondás, 
illetőleg elköltözés folytán  megüresedett 
gyimesközéploki orvosi állásra pályá-
zatot hirdet 

Évi javadalmazás 4000 korona fize-
tés és 400 korona lakbér. 

l'ályázati határidő 1909. évi novem-
ber hó 8-ik napja, mely időig a pályá-
zati kérvények a csíkszeredai kerületi 
iiiunkásbiztositó pénztárhoz benyujtan 
dók. 

Felhívjuk az ezen állásra pályázni 
szándékozó és a magyar állani terüle-
tén való Működésre érvényes oklevél 
lel birú orvosukat, h'igy oklevél máso-
solaltal és egyébb orvosi szolgálatot 
lii/.inyit') okmányukkal felszerelt  kér-
vénvtlket a kitűzött időn bellii adják be. 
nu-rt a később étkező kérvények fígye 
lenibe nem fognak  vétetni. 

Az állásra megválasztott o.vos kö-
teles az országos orvos szövetség csik-
megyei liókjának elnökségével kötött 
orvos egyezmény rendelkezéseit elfő 
gadni és ugy annak, mint a pénztár 
nrvo.-i ügyrendjének magát alávetni 
üzen állásban megválasztott orvost az 
áilaitdo orvos szerződések megkötése 
alkalmával uz Országos Munkasbetc g 
<egi'ly/.o és lialesetbiztosi o l'énz ár l'ogj i 
véglegesíteni. A/. állást a megválasztott 
,.rvos azonnal köteles elfoglalni. 

Minden ez állásra vonatkozó folvi 
lágositasok a pénztár vezető jégétől be 
szerezhetők. 

A péitz'ár igazgatóságának 1909. évi 
október hó 11 en tartott ülés'ból. 

Merza Rezső, Józsa Géza, 
elnök. ügyv. titkár. 

Szám 7969—909. tlkvi. 
Árverési hirdetmény. 

A csikszcnlmártoni kir. járásbíróság, mint 
telekkönyvi ţiatosâg közhírré teszi, hogy a Ma-
gyar Jelzálog Hitelbank budapesti cégnek Bándi 
Vazul elleni végreliajtásos llgytben, végrehajtató 
kérésére a végrehajtási ár.ercst 137 kor. 50 fül. 
lejári töke-részlet, ennek 1V08. junius 1-től 6°/u 
kamatai, 137 kor. 50 fill.  lejárt töke-részlet, 
ennek 1908. december hó 1-től 6"/.. kamata, 
1 kor. 28 fill.  nyugtabélyeg, 4915 kor. 17 fill. 
töke-hátralék, ennek 190'J. junius hó 1-töl ü'/o 
kamatai, 147 kor. 45 fill.  3°,Vos kártalanítási 
dij, 30 kor. végrehajtási költség, a kiszabandó 
kincstári illeték, s az 5675—909. Ik. számú 
árverési kérésért ezennel megállapított 30 kor., 
s az 1909. julius 5-iki megjelenésért ezennel 
megállapított lo kor. köllség erejéig a csík-
szeredai kir. törvényszék, a csikszentmárloni 
kir. járásbíróság területén levő, a Kászonjakab-
ialva község határában fekvő,  a Kászoujakab 
falva  I. R. 2008. sz. tjkvi A. t -2977., 2987., 
34 43., 3457., 3463., 3165., 3467 , 4255., 4269., 
4270, b., 4357., 4947., 5022 ,5023.,5178.,7519; 1., 
7550., 7968/1., 8071., 8075.,8187., 8 356., 8372 2., 
11157. Iirsz. ingatlanokra az egységes ezennel 
megállapított 1152 kor. kikiáltási árban el-
rendeli. 

Az egy jószágteslel képező 8153—8176. 
hrsz. ingatlanra az árverés nem rendelhető el, 
mert a 8153. hrsz. részlet mult évi adója a 
becsatolt a) bizonyítványban kitüntetve nincsen, 
s ennek az ingatlan kikiáltási ára meg nem 
állapithaló; ezennel megállapított kikiáltási ár-
ban elrendeli. 

Az ái verésre határnapul 1909. évi novem-
ber hó 8-lk napjának d. e. 9 óráját Kászon-
jakabfalva  községházához tűzi ki. 

Csikszentmárton, 1909. augusztus 10,én. 
Dr Szabó Alajos, 

kir. járásbiró. 
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A mélyen tisztelt ®o®® 
G©@ közönség figyelmébe! 
Van szerencsém a mélyen tisztelt 
női és férfi  közönség szives tudo-
mására hozni, miszerint üzletemet 

MANIKŰR-TEREMMEL 
bővítettem ki, hol mindenkor egy 
elsőrendű alkalmazottam áll a kö-
zönség rendelkezésére. Tisztelettel: 
Fekete Vilmos fodrász,  Csíkszereda. 

KöhSgés, rekedtség és hurut ellen legjobb a 

Réthy-féle  pemetefű  cukorka. 
Vásárlásnál azonhan vigyázzunk és határo-
zottan Rethy fáiét kérjünk, mivel sok haszon-
talan ulámata van. — Egy dobo; 60 fillér. 
Csak Rethy-fé lé t  fogad juak  el. 

Iiáz&r Péter és fia  divat- és kézmú-
éru üzletébe Gyergyó-Szentmlklóson 

egy fiatal  segédi állás 
üresedésben van. — Ajánlatok 
fenli  céghez intézendök. 2-3 

I l i r d e t m é n y . 
Elveszett e hó 9 én Szentmárton és 

Szentkirály közötti országúton egy barna 
skatulya, ruhanemű és ezüst gyertya-
tartó volt benne. A becsületes megta-
láló kéretik, hogy értesítse őzv. Bocskor 
[jásziónét (lakik Csikszentmártonban). 
A megtaláló jutalomban fog  részesülni. 

Alkalmi vétel! 
A csikszentimrei gőzfürész  telepen 

levő több rendbeli épületek összes mel 
léképllletekkel, pajták, csűrök, istálók, 
továbbá egy teljesen uj hídmérleg, egy 
kisebb mérleg és az összes vasnemüek, 
szerszámok, valamint a telepen levő 
körülbelül 200 méter hosszú iparvasut 
18 kocsival jutányos áron eladatnak. 
Bővebb felvilágosítással  szolgál: Sonnen-
feld  Lajos, Csíkszereda. 

Uj asztalos üzlet. 
Tisztelettel értesítem a nagyon tisztelt 

közönséget, hogy C s í k s z e r e d á b a n , 
a Rákóci-utca, Orbán Gáspár-féle  ház-
ban asztalos üzletet nyitottam. 

Készítek hálószoba, ebédlő, szalon és 
uriszoba berendezéseket, mindenféle  styl-
ben és tervek szerint, mindenféle  fane-
mekből, saját, vagy bármily adott tervek 
szerint legfinomabb  kivitelben. 

Úgyszintén készítek mindenféle  épület 
munkákat, portál- és boltberendezéseket. 

Elvállalok mindenféle  javításokat butor-
beeresztéseket. 

Készítek terveket, rajzokat asztalos 
munkákról. 

A nagyérdemű közönség becses párt-
fogását  kérve, maradtam kiváló tisztelettel 

Meskó György, 
müasztalos. 

Sz. 50-1909. 1-2 
közi). 
Árverési hirdetmény. 

Csíkszereda város közbirtokossága 
részérói közhírré teszem, hogy nevezett 
közbirtokosságnak tulajdonát képező 
Odor" uevü erdőrész mintegy 80 0 k. 

hold területén levő 417a m1 lucfenyő 
huszotifa,  10524 mJ első niiuőségü bükk 
hasábta és '3347 m* dorongfa  41650 ko-
rona (negyvenegyezerhatszázötven) ko-
rona kikiáltási ár mellett Csíkszereda 
város tanácsházánál 1909. évi november 
hó 7 én délelőtt 9 órakor tartandó zárt 
Írásbeli ajánlattal egybekötött nyilt szó-
beli árverésen el fog  adatni. 

Bánatpénz a kikiáltási ár lO'/o-a. 
Az 1 koronás bélyeggel ellátott zárt 

ajánlatok szintén lO°/0 bánatpénzzel lá-
tandók el. Az ajánlatban kijelentendő, 
hogy ajánlattevő az árverési és szer-
ződési feltételeket  ismeri és magát azok-
nak aláveti 

Utóajánlatok nem fogadtatnak  el. 
Az át ve.ési teltételek és a becslésre 

vonatkozó közelebbi adatok a közbir-
tokosság elnökéuél megtekinthetők. 

Csíkszereda város közbirtokossága: 
Csíkszereda, 1909. október hó 17-én. 

Dávid Lajos, 
bírt. elnök. 

MEGHÍVÓ 
A CSIKTUSNÁDI GYÓGYFÜRDŐ BIRTOKOSAI SZÖVETKEZETÉNEK 

TUSNÁDFÜRDÓN, 1909. ÉVI NOVEMBER HÓ 7-ÉN AZ IGAZ-
GATÓSÁGI IRODÁBAN D. E. 11 ÓRAKOR MEGTARTANDÓ 

RENDKÍVÜLI KÖZGYŰLÉSÉBE. 

és 

T Á R G Y A I : 
1. Elnöknek az 1909. szeptember hó 8-áu tartott közgyűlésen adott meg-

hatalmazása foljtáu  tett intézkedéseiről és azok eredményeiről beszámol 
ezzel kapcsolatos további teendők iráuti határozathozatal. 

2. Indítványok. 
T u s n á d f ü r d ő ,  1909 évi október hó 17 én. 

K Á L L A I U B U L , 
elnök. 



-ik oldal. C S Í K I L A P O K . m. 

E L S Ő C S I K ^ C E a T B I C E ^ E ^ T T ^ X T C T - G h ^ - á j E S 
Irnrla: Tusnád. S z á s z é s T - V i S Z a - S C C L . I roda: Tusnád. 

A j a k i j a a íeg-szeToto fclvitel-ü.  é e firölcös  taxtóseéteM leet tds l i o r n y u h o s e z u r o v u c e m e n t f e i é l c s e r e p ö t  m i n d e n 

Kőbányai sör- és ásványviz-raktár Csíkszeredában. 
Magyar ásványvíz forgalmi  és kiviteli r. t. Budapest, V., Báthory-u. 5. || Haggenmacher kőbányai és budafoki  sörgyárak r. t. 
Főraktár Csíkszereda részére: FÁHNDRICH ZOLTÁN cégnél (Lux-féle ház). Kapható hordóban éa naponta friss  töltéaü palaokban aa orsaág-aaerte elaörendü minőségűnek elismert H a g g é n m a Cher-féle kdvetkeaó fajta  aörők: 

Árjegyaék, aaonnali palackcsere mellen: Ráaaoní Salntárig éa Bépáti 1 literes 
palackban 20 fillér,  felliteres  palaokban 17 fillér,  nagybani Tétéinél arengedmeny. 

F/cn-vóevvizeken kiviil kui.liutnk mé(t: Borsaéki, Baroaa, Borhegy, Élőpatak, Gloria, Fehérkói, Felsőrákos! „ . , . . 
Máriai Boholt^ Káaaónjakabfal»a  boípataki, Hargitallget, Mat.ld, Ssékely Beltera és Satojkai gyógyviaek. |j Kiraln"-*br.  - Halo»  a In  „ Pil*en"-»ór.  - „B<iJor"-sör. 

Az á r a k h e l y b e n a h á z h o z , v i d é k r e a c s í k s z e r e d a i v a s ú t i á l l o m á s r a s z á l l í t v a é r t e n d ő k . 
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MINDENNEMŰ BÚTOR ELŐNYÖS FEL-
t é t e l e k m e l l e t t k a p h a t ó 

FOGOLYÁN ENDRE 
újonnan kibővített butorraktárában 

S E P S I S Z E N T G Y Ö R G Y Ö N . 
Teljes menyasszonyi kelengyék, vásznak, 
ágyteritök. függönyök  és mátrácok stb. 

Zongorák és varrógépek lvszlcllizrtfsiv  is. 

1 1 !l 

0 E!3 0 0 B3 0 E 

Gzell Frigyes és Fiai 
borna^ykereskedűk es borna^ytermelők 

MEDGYES 
Legjobb és legteljesitöképesebb szállítók 

erdélyi fehér  borokban. 
Kitűnő saját termésű borok. 

Különlegesség kiváló finom  vörös borokban. 

0 J I 0 0 m 

NAtíY JÓZSEF KÖFARAíSÓ-MESTER 
SÍRKŐ ÉS BUTORMÁRVÁNY GYÁRA, BRASSÓ. 

T e l e f o n  a z á m 3 0 5 . K u t - u . ŐO. 

Van szerencséin a nagyérdemű közönség b. 
tudomására hozni, liogy ipartelepemet gyárilug 
berendezve, a legújabb gépekkel szereltem fel. 

Elvállalok mindennemű kőfaragó, 
épületmunkákat — a legolcsóbb áruk 
mellett és a legkényesebb igényeket 
kielégitóeu szállítok gráuit-, syenit, 
labrador-, márvány-, mész- és homok 
köböl készített síremlékeket. 

Rajz és inéret szerinti megrendelé-
seket butormárványra azonnal foga-
natosítok. 

Ügynökök mellőzésével kérem egész bizalommal hozzám fordulni, 
hogy ez állal is ármegtukarilás éressék el. 

A ii. é. közönség szíves pártfogását  kérve, kiváló tisztelettel 
N A G Y J Ó Z S E F , KŐKARAGÓ-MESTEU.28—30 

Boda József  orgona és hármonium épitö 
c s i k t a p l o c a n . g g 

Van szerencséin a főtisztelendő  papság és a ni t. 
eg>hiztanács szíves tudomására hozni, miszerint 

ORGONA ÉS HARMÓNIUM 
KIM TŐ MŰHELYEMET 

teljesen újonnan rendeztem be, minek utánna 
módomban áll a legnagyobb szabású orgona épi 
tését is elvállalni. Bárminemtl javítás és átalakí-
tásokat a legjutányosabb árban pontosan e32közlök. 

™ >-'"c.iiu pártfogását  kérve, vagyok kiváló tisztelettel: 
B o d a J ó z s e f ,  orgona és harmónium épitó, Csiktaplocán. 

M B m s m m 

1 AZ ARCBŐR ÁPOLÁSÁRA 
© legjobb az ákácvirág-krém, 
© umely az arcbőrt rövid idő 
© alatt Ucévé és széppé teszi, 
© a májfoltot,  Bzeplöt és más 
© kiütést eltávolítja. Ára I ko-
® róna. Kapható a készítőnél 
© és postán is megrendelhető 
® SZEREMLEY TIHAMÉR 
q gyógyszerésznél, Cslkszentmirtonon. 

U j c i p é s z ü z l e t . 
Tisztelettel értesitem a nagyérdemű közönséget, liogy Csíkszeredában az Orbán 
Józsei nr házában, a Csíkszeredai Takarékpénztár Részvénytársaság szomszádságában 

cipész üzletet és kész-cipő raktárt 
nyitottam. Több évi bel- és külföldi  tanulmányaim és tapasztalataimnál lógva abba 
a kellemes helyzetben vagyok, liogy elvállalok minden e szakmához larlozó cipész 
munkát: nők, urak és gyerekek részére. Készcipő raktáromban nasy választékban 
tartok raktáron mindennemű cipőket, csizmákat és cipó felsőrészeket  kész-cipők-
höz, úgyszintén rendelt cipőkhöz, melyeket a legjutányosabb áron számltok. 

Elvállalok bármilyen e szakba vágó javításokat a legolcsóbb árak mellett. Jó, olcsó 
munkáról és pontos kiszolgálásról előre is biztosítom a mélyen tisztelt közönséget. 

Kérve a szives pártfogást,  maradok kiváló tisztelettel 

László Albert cipész-mester Csíkszeredában. 
A román király volt udvari szállítója. 8 - 1 3 

I 
i 

I KERESKEDŐ TANULÓNAK | 
pj egy 13—14 éves fíu  felvétetik  jj|j 
1 S Z V O B O D A JÓZSEF 1 
s í könyv- és paplrkereskedésébe, Igj 
jgy Gsllcez.ered.á'ba.ri. 

HIRDETÉSEK 
olcsó árszámitás mellett 
közöltetnek s felvétetnek 

A KIADÓHIVATALBAN. 

Hosszurovó Cement Födélcserép! 
majdnem határtalan tartósságu, igen könnyfl  födőanyag,  olcsó áron kapható " A 
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